Hucusque de his quæ sub Innocentio facta  
sunt, reliqua sub Eugenio suo loco inferius.

10. *Innocentius papa captivus factus a Roge-  
rio, eundem regem Siciliae creat, dato diplomate,  
unde pax juramento firmata.* — Hoc eodem anno

vix celebrato Concilio (quod præter sententiam ac-  
cidit) post sacra Innocentio papæ bellica tractanda  
fuerunt. Occasio ista præcessit, quæ in Chroni-  
co Beneventano sæpe citato exacte describitur,  
nimirum, quod hoc anno, ultima die mensis Aprili-  
lis, cum diem obiisset Rainulphus dux Apuliæ  
S. R. E. feudatarius, Rogerius rex Siciliae, qui  
hunc solum tumere didicisset, ad invadendam  
Apuliam magno comparato exercitu transfretavit,  
pervenitque Salernum septima mensis Maii. Ita  
certis diebus cuncta descripta habentur in Chroni-  
co Beneventano a Falcone ejus temporis scriptore,  
ista vidente : « Sublato igitur obice, Rogerius per-  
currit Apuliam, omnibus civitatibus ipsi se sponte  
dantibus præter Trojam ac Barum. Tunc autem  
Innocentius papa, audita morte Rainulphi ducis, et  
Rogerii tyrannica invasione, collectis copiis egres-  
sus ab Urbe, compositurus res cum Rogerio usque  
ad Sanctum-Germanum se contulit, oppidum ad  
radices Cassini montis : ibique constitutus nuntios  
pacis, sed dolosos suscepit a Rogerio, et alios ipse  
ad Rogerium sincere legavit. Cum autem Pontifex  
id in primis satageret, ut Roberto principi Capua-  
nus principatus redderetur, et ille negaret se fac-  
turum, idem Rogerius insidians Pontifici, clam  
filium misit cum equitibus mille, qui Pontificem  
et loco in alium transmigrantem a tergo invaderet,  
atque aggressum captivum duceret : quod permit-  
tente Deo, ex sententia accidit. Capitur Pontifex,  
et non sine ignominia ducitur ad Rogerium die  
decima mensis Julii.» Ita Chronicon Beneventanum,  
tibi et hæc subjungitur : « O quantus luctus et mæ-  
roris abundantia mentes fidelium et civitates omnes  
invasit ! quod si plenius scribere vellem, nec tem-  
pus, nec dies sufficerent.

11. « Quid multa ? continuo rex ille per lega-  
tos suos Pontifici Innocentio, quem captivum tene-  
bat, suppliciter et ultra quam credi potest, man-  
davit humiliter, ut paci et concordiae manum  
apponet. Apostolicus itaque se destitutum viribus  
et armis, et desolatam adspiciens, precibus regis et  
petitionibus assensit : et capitularibus et privilegiis  
ex utraque parte firmatis, rex ipse et dux filius  
ejus, et princeps decimo septimo die stante mensis  
Julii, ante ipsius Apostolici præsentiam veniunt :  
et pedibus ejus advoluti, misericordiam petunt, et  
ad Pontificis imperium usquequaque flectuntur.  
Continuo per Evangelia firmaverunt B. Petro et  
Innocentio papæ, ejusque successoribus canonice  
intransibus fidelitatem deferre, et cætera quæ con-  
scripta sunt. Regi vero Rogerio statim Siciliae  
regnum per vexillum donavit ». Petiit hoc Roge-  
rius ut titulum regis Siciliae, quem male acceperat  
ab Anacleto pseudopontifice, ab Innocentio  
Catholicae Ecclesiae legitimo papa obtineret. Quod  
idem licet in captivitate positus libere præstitit  
Innocentius, suscepto ab eo pro ejusdem investi-  
tura regni juramento fidelitatis de more. Testatur  
hoc item Otto Frisingensis, titulum regium ab  
Anacleto perperam impertitum, per Innocentium

<sup>1</sup> Ligu- de cest. Frid. t. 1. III.

legitime concessum. Pergit Falco : « Duci filio Rogerii ducatum Apuliae, principi alteri filio ejus principatum Capuae largitus est. Die vero illa, in qua praedictus Apostolicus pacem cum rege firmavit, beati Jacobi Apostoli festivitatis celebrabatur, septimo Kalendas Augusti ». Haec autem omnia perpaucis Otto Frisingensis ita perstrinxit<sup>1</sup> : « Rogerius Innocentium papam in Apuliam cum militia Romanorum venire volentem, flagitiose in Christum (Domini) Deum manum mittens ex insidiis cepit, et regii nominis in Sicilia ab eo auctoritatem, et absolutionem anathematis exorsit cum ducatu Apuliae, Calabriae, ac principatu Capuae ». At ne videretur probare et confirmare quod fecisset antipapa, ad conferendam Rogerio regiam dignitatem usum se exemplo praedecessoris Honorii papae, qui insignierat eundem Rogerium titulo ducis, professus est in Diplomate a se dato. Extat ipsum vi extortum Innocentii papae de titulo regis eidem Rogerio hoc anno Julii mense concesso Diploma, quod descripsimus ex Codice Basilicae S. Petri in Vaticano, in quo Epistolae extant diversorum Romanorum Pontificum; quod sic se habet :

12. « Innocentius episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Rogerio, illustri et glorioso Siciliae regi, ejusque haeredibus in perpetuum.

« Quos dispensatio divini consilii ad regimen et salutem populi ab alto elegit, et prudentia, justitia, aliarumque virtutum decore decenter ornavit, dignum et rationabile est, ut sponsa Christi sancta et Apostolica Romana mater Ecclesia affectione sincera diligat, et de sublimibus ad sublimiora promoveat. Manifestis siquidem probatum est argumentis, quod egregiae memoriae strenuus et fidelis miles B. Petri Robertus Guiscardus praedecessor tuus, dux Apuliae, magnificos et potentes hostes Ecclesiae viriliter expugnavit, et posteritati suae dignum memoria nomen, et imitabile probitalis exemplum reliquit. Pater quoque tuus illustris recordationis Rogerius per bellicos sudores et militaria certamina inimicorum Christiani nominis intrepidus extirpator, et Christianae religionis diligens propagator, utpote bonus ac devotus filius, multimoda obsequia matri suae S. R. E. imperavit. Unde et praedecessor noster religiosus et prudens papa Honorius nobilitatem tuam de praedicta generositate descendente intuitus, plurimum de te sperans, et prudentia ornatum, justitia munitum, atque ad regimen populi te idoneum esse credens, valde dilexit, et ad altiora provexit.

13. « Nos ergo ejus vestigiis inherentes, et de potentia tua ad decorem et utilitatem sanctae Dei Ecclesiae spem atque fiduciam obtinentes, regnum Siciliae, quod utique (prout in antiquis refertur historiis) regnum fuisse non dubium est, tibi ab eodem antecessore nostro concessum, cum inte-

gritate honoris regii et dignitate regibus pertinente, excellentiae tuae concedimus, et Apostolica auctoritate firmamus. Ducatum quoque Apuliae tibi ab eodem collatum, et insuper principatum Capuanum integre nihilominus nostris favoris robore communitus, tibi quoque concedimus. Et ut ad amorem atque obsequium B. Petri Apostolorum principis et nostrum ac successorum nostrorum vehementius adstringaris, haec ipsa, id est, regnum Siciliae, ducatum Apuliae, et principatum Capuae, haeredibus tuis, qui nobis et successoribus nostris (nisi per nos et successores nostros remanserint) ligium homagium fecerint, et fidelitatem quam tu jurasti, juraverint, tempore videlicet competenti, et loco non suspecto, sed tuto nobis et ipsis, atque salubri, duximus concedenda; et cosque super his, quae concessa sunt, Deo propitio manentibus. Quod si per eos forte remanserint, iidem haeredes tui nihilominus teneant quod tenebant sine diminutione. Census autem, sicut statutum est, id est, sexcentorum schifatorum, a te tuisque haeredibus nobis nostrisque successoribus singulis annis reddatur, nisi forte impedimentum interveniat; removen- de vero te impedimentum, nihilominus persolvatur. Tua ergo, fili charissime, interest ita te erga honorem atque servitium matris tuae S. R. E. devotum et humilem exhibere, ita tenetissimum in ejus opportunitatibus exercere, ut de tam devoto et glorioso filio Sedes Apostolica gaudeat, et in ejus amore quiescat. Si qua sive Ecclesiastica secularisque potentia tui concessioni temere contraire tentaverit, donec praesumptionem suam congrua satisfactione coercet, indignationem Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus incurral, et quousque resipuerit, anathematis sententia percellatur. Amen.

« Ego Innocentius Catholicae Ecclesiae episcopus.

« Ego Albericus Ostiensis episcopus.

« Haimericus S. R. E. diaconus cardinalis. Datum in territorio Mamanensi (Marianensi) per manum H. cancell. sexto kalendas Augusti, Indictione secunda, Incarnationis Dominicae anno millesimo centesimo trigesimo nono, Pontificatus vero domini Innocentii papae Secundi anno decimo ». Haec extat Diploma Innocentii. Quae autem haec sint secuta, Beneventanum scriptum antiquum Chronicon ita docet :

14. « His actis, missae solennia celebravit Apostolicus ipse, et habito sermone, satis abunde de pacis continentia tractavit. Laetitia igitur et gaudii abundantia universos invasit, caelorum regem magnificentissimos, super pace firmata atque concordia laetati sunt. Beneventanus itaque populus pacem audiens firmatam, et regem voluntati Apostolici juramento alligatum, tanto gaudio et exultatione triumphat, ut si ex toto describerem, delicerem tempore et locutione. Apostolicus igitur, pace firmata cum nominato rege, Beneventum ingressus est die kalendarum Augustarum, quem Bene-

<sup>1</sup> Otto Frising. l. vii. c. 21, in fin.

ventanus populus honore multo et devotione cordis suscipiens, quasi B. Petrum in carne adspiciens letabatur, et valde gaudebat. Rex autem foris civitatem Beneventanam castrametatus est. Qui rex usque ad portam Sancti-Laurentii dominum Apostolicum est comitatus. Die vero ipsa ad vesperam rex ipsam civitatem ingreditur, et curiam domini papæ ascendens, eum eo aliquantulum est moratus. Deinde ad episcopium pergens, et beate Mariæ Basilicam et Bartholomæi Apostoli ingrediens, pro salute sua oravit. Intraivit quoque monasterium Sanctæ-Sophiæ, et ante altare Sancti-Mercurii se prostravit. Inde procedens claustra monasterii et dormitorum et refectorium perambulavit; et monachorum orationibus se commendans, civitatem exiit per Portam Summam, et ad castra gaudens remeavit. Rossimanus autem, qui contra voluntatem Apostolici archiepiscopi a Petro Leonis fuerat consecratus, jam alias expulsus, et iterum reversus, iterum expulsus est, et miser ipse cum domino rege festinavit; et his actis castellum, quod ipse Rossimanus ad Portam Summam fabricari jussit, dominus papa destruxit. Et in his diebus cives Neapolitani venerunt Beneventum, et civitatem Neapolitanam ad fidelitatem domini regis tradentes, ducem filium ejus duxerunt et ejus fidelitati colla submisertunt ». Et inferius de eodem Innocentio papa: « Die vero Assumptionis sanctæ Mariæ, et in passione sancti Bartholomæi ad episcopium descendit, et missarum solennia honorifice celebravit. Et his peractis, prædictus Apostolicus a Romanis sæpe vocatus, secundo die stante mensis Septembris, Romam repedavit, relicto Gregorio archiepiscopo Beneventano in sua Ecclesia, et Guidone diacono cardinale constituto rectore ejusdem Beneventanæ civitatis. Audiens autem populus Romanus domini papæ Innocentii adventum, cætervatim obviam exiit, et illum gaudio magno et honore suscepit. Deinde cum hortabatur, ut pacem quam cum rege posuerat, consilio eorum confringeret: Apostolicus autem nullo modo petitionibus eorum consentire voluit. Dicebat quidem sic Domino placuisse, quod per ejus captivum pax hujusmodi facta fuisset ». Hæc Falco de Innocentio.

15. Et sane loco miraculi habitum est, quod Innocentius papa captivus ductus, et sub libera potestate regis, imo hæctenus tyranni crudelissimi constitutus, qui cum adeo provocasset, et per Lotharium imperatorem sæpe vicisset, ac per ducem Apuliæ Rainulphum sæpe superasset (omnium namque bellorum promotor ipse ob recuperanda Ecclesiæ bona fuerat) nihilominus ab eo omnem reverentiæ et honoris cultum acceperit, et fidelitatis juramentum pro investitura regi Siciliæ, et a filiis pro ducatu Apuliæ, et principatu Capuano, quos jam illi sibi armorum potentia vindicassent et pacifice possiderent, tanquam a victis et superatis extorserit. Cum tanta fuisset in hanc usque diem in tyranno ferocitas, et insita natura crudelitas; adeo aucta est ipsa, ut hostibus nec quidem

parceret defunctis. Nam addit Otto Frisingensis<sup>1</sup>, hujus sæculi scriptor et veritatis amantissimus, quod ducis Rainulphi nuper defuncti (nominat ipsum Reginaldum) necnon Brunonis episcopi cadaver, quos viventes habuerat inimicos, e sepulchro educta per plateas trahi jusserit. Sed de cadavere Rainulphi ducis ita exacte in Beneventano Chronico:

16. « Episcopus autem Trojanæ civitatis Wilhelmus, et populus civitatis, legatos præfato regi miserunt, rogantes ut ingrederetur civitatem, et inter fideles suos amicos honeste maneret et securus. Rex vero legatis acceptis: Non civitatem, inquit, ingrediar, donec traditor ille Rainulphus inter vos manserit. Continuo qui missi fuerant, in civitatem regressi, regis intentionem omnibus patefaciunt. Cum eis autem et suos rex ad hoc perficiendum misit. Et licet dolore commoti cives fuerint ex tanta regis responsione, quatuor tamen militibus præceperunt, ut sepulchro aperto, cadaver ipsius Rainulphi extraherent, illudque extra civitatem ducerent, ut furore regis sedato, ad eos pacificus ingrederetur. Jusserunt etiam inimici præfati ducis cuidam militi, nomine Gallicano, qui ducis illius fidelissimus fuerat, ut ipse ob injuriam ducis defuncti, et ejusdem Gallicani dolorem, tumulum frangeret, et ducis ossa et pelle et fetore adhuc circumposita manu sua extraheret. Qui Gallicanus timore coactus, ne tanti regis furorem incurreret, fecit quod præceptum erat, et fune iisdem alligato, eadem per plateas traxerunt idem ducis inimici usque ad castellum extra civitatem, et in stagnum lubosum et putridum projecerunt ipsum ducis cadaver ». Hæc Falco, plura addens in detestationem tanti facinoris Christiano homine prorsus indigni, cum et ethnici complures suis hostibus honorifica erexisse sepulchra inventiantur.

17. *S. Petri Cluniacensis et S. Bernardi litteræ gratulatoriæ et hortatoriæ ad Rogerium.* — Quod igitur tam crudelem hominem barbarum dirumque tyrannum reddiderit sibi Innocentius captivus mitem, humanum, urbanum, piisque regem, ut acciperet ab eo cultum, honorem et reverentiam; imo et juramento firmatam subjectionem, juratamque fidelitatem, quis tribuat humanæ prudentiæ, et non potius divinæ potentie? Qua factum, ut non sicut Samson<sup>2</sup>, qui e leonis mortui capite mellis favum acceperit, sed majori ipse miraculo e vivente et rugiente leone prædam eliceret, quam teneret unguibus, exarmaret et dentibus, et vincitus ipse licet vincenti ac vincienti leges suæ præscriberet libertatis, ipsique neceret vincula quæ vellet juramenti religione constricta. Ita plane vincere consuevit Ecclesia, ut conculcata consurgat, et depressa comprimatur, atque humiliata extollatur in altum. Tunc et adgavisi sunt boni omnes bono pacis. Tunc et ad eundem Rogerium de his litteras dedit Petrus Cluniacensis abbas<sup>3</sup>, de regio